
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET (POLICY AND RESOURCES) SUB COMMITTEE 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET (POLICY AND RESOURCES) 

SCRUTINY SUB COMMITTEE 
 

TUESDAY 4 October 2022 
 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Declarations of Interest   
 

3.  Forward Work Programme 2022/2023   
 
For Decision 
 

4.  Strategic Equality Plan Annual Report 21/22  (Pages 5 - 60) 
 

5.  Welsh Language Promotion Strategy 21/22  (Pages 61 - 102) 
 

6.  Welsh Church Act Trust Fund Draft Annual Report and Financial 
Statements for 2021-22  (Pages 103 - 122) 



 
7.  Miscellaneous Grant Fund Applications  (Pages 123 - 132) 

 
8.  Neath Port Talbot Welsh Church Act Trust Fund  (Pages 133 - 138) 

 
For Monitoring 
 

9.  Compliments and Complaints Annual Report 2021-2022   
(Pages 139 - 148) 
 
For Information 
 

10.  Public Service Ombudsman for Wales Annual Report 2021/2022  
(Pages 149 - 174) 
 

11.  Regulations of Investigatory Powers Act Policy  (Pages 175 - 216) 
 

12.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt), at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Statutory Instrument 2001 No 2290  
(as amended) 
 

13.  Access to Meetings   
That pursuant to Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290, the public be excluded for the following item of 
business which involved the likely disclosure of exempt information 
as defined in Paragraph 14 or Part 4 of Schedule 12A to the Local 
Government Act 1972. 
 
Part 2 
 
For Decision 
 

14.  Debtor Write Offs (Exempt Under Paragraph 14)  (Pages 217 - 224) 
 

15.  Sundry Debtor Write Offs (Exempt Under Paragraph 14)   
(Pages 225 - 232) 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

 



Civic Centre 
Port Talbot Wednesday, 28 September 2022 
 
 
 
Cabinet (Policy and Resources) Sub Committee Members:  
 
Councillors. S.K.Hunt, S.A.Knoyle and A.Llewelyn 
 



This page is intentionally left blank



 

 

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

Cabinet (Policy and Resources) Sub Committee  
 

 4 October 2022 
 

Report of 
 

Report of the Head of People & Organisational Development – S Rees 
 
Matter for Decision  
 
Wards Affected: All Wards 
 
Report Title: Strategic Equality Plan 2020-2024 - Annual Report 2021-2022  
 
Purpose of Report 

1. To present the Strategic Equality Plan Annual Report for the period 2021-2022 for 
consideration and approval prior to its publication in line with statutory 
requirements.  

 
Executive Summary 

2. The Annual Report for 2021-2022, attached at Appendix 1, provides an account of 
progress in meeting the Public Sector Equality Duty and in particular against the 
revised equality objectives and actions set out in the Strategic Equality Plan 2020-
2024.    
 

3. The report is required to meet duties set out Equality Act 2010 (Statutory Duties) 
(Wales) Regulations 2011.   

 
4. The Annual Report reports on progress in meeting the Public Sector Equality Duty 

through our work in relation to the equality objectives as well as through our 
other plans and strategies and through the various initiatives and projects we 
have undertaken over the period.   

 

Background 

5. Under the Equality Act 2010, the Council is required to have due regard to the 
need to eliminate unlawful discrimination, harassment and victimisation, advance 

Page 5

Agenda Item 4



 

 

equality of opportunity and foster good relations amongst and between people 
of different protected groups. This is known as the Public Sector Equality Duty.  
 

6. In Wales, specific duties have be
[...]
ones – Chief Finance Officer 
Email: h.jones@npt.gov.uk  

 
 
 
 
 
 
 

 

Page 126

mailto:h.jones@npt.gov.uk


APPENDIX 1 
SCHEDULE OF GRANT APPLICATIONS 
 

Applicant Purpose Amount 
Request/Cost 
of “Project” 

 

Previous Support 
 

Comments 
 

Community 
Ventures Port 
Talbot CIC 
 

The Trustees of 
Community 
Ventures Port 
Talbot CIC 
have applied for 
grant assistance in 
relation to the 
lease of Baglan 
Community Centre 

Grant towards 
the cost of rent 
of £7,150 pa 
which is 
increasing 
from £6,500pa  

P&R board 
28/05/2015 approved 
100% grant 
assistance in the 
amount of £6,500 pa 

Proposed that a grant 
of £6,800 per annum 
be offered which is the 
equivalent of c95% of 
the new rent. 

Community 
Ventures Port 
Talbot CIC 
 

The Trustees of 
Community 
Ventures Port 
Talbot CIC 
have applied for 
grant assistance in 
relation to the 
lease of Taibach 
Community 
Education Centre 

Grant towards 
the cost of rent 
of £14,300 pa 
which is 
increasing 
from £13,000  

P&R board 
28/05/2015 approved 
100% grant 
assistance in the 
amount of £13,000 pa  

Proposed that a grant 
of £13,600 per annum 
be offered which is the 
equivalent of c95% of 
the new rent. 

 

 

P
age 127



Applicant Purpose Amount 
Request/Cost 
of “Project” 
 

Previous Support 
 

Comments 
 

Dyfed Road 
Bowling  
Association  

The Trustees of 
Dyfed Road 
Bowling 
Association have 
applied for grant 
assistance in 
relation to the lease 
of Bowls Pavillion 
at Dyfed Road 
Sports Ground 

Grant towards 
the cost of rent 
of £715 pa 
which is 
increasing 
from £650 pa  

P&R board 
18/02/2016 approved 
100% grant 
assistance in the 
amount of £650 

Proposed that a grant 
of £680 per annum be 
offered which is the 
equivalent of c95% of 
the new rent 

Aberavon 
Green Stars 
Rugby Football 
Club  

The Trustees of 
Aberavon Green 
Stars Rugby 
Football Club have 
applied for grant 
assistance in 
relation to the lease 
of Playing Fields 
and Pavilion at little 
Warren Playing 
Fields Port Talbot   
 

Grant towards 
the cost of rent 
of £2,145 pa 
which is 
increasing 
from £1,950 

P&R board 
29/06/2016 approved 
a grant of £1,550.00 
p.a 

Proposed that a grant 
of £2,040 per annum 
be offered which is the 
equivalent of c95% of 
the new rent. 

P
age 128



Applicant Purpose Amount 
Request/Cost 
of “Project” 

 

Previous Support 
 

Comments 
 

Me, Myself & I 
and MMI 
Trading with 
Care 

The Trustees of 
Me, Myself & I and 
MMI Trading with 
Care have applied 
for grant assistance 
in relation to the 
lease of Brynhyfryd 
School  

Grant towards 
the cost of rent 
of £10,600 pa  

Social Services has 
provided a two-year 
grant to cover the 
annual rent of 
£10,600 per year 
which has now come 
to an end. 

Propose that a grant 
of £10,000 per annum 
be offered which is the 
equivalent of c95% of 
the rent. 

Pelenna 
Community 
Council  

Pelenna 
Community Council 
have applied for 
grant assistance in 
relation to the lease 
of land at Miles End 
Playing Field 
Tonmawr. 

Grant towards 
the cost of rent 
of £600 pa  

No previous support 
has been provided to 
Pelenna Community 
Council in relation to 
the lease of this land.  
The previous lessee, 
Dan-y- Coed  
Community 
Association has 
received support 
granted by Policy and 
Resources Cabinet 
Board on 13 
December 2017 of 
£450 towards the 
annual rent of £550 
pa 

Proposed that a grant 
of £570 per annum be 
offered which is the 
equivalent of c95% of 
the rent. 

P
age 129



Applicant Purpose Amount 
Request/Cost 
of “Project” 

 

Previous Support 
 

Comments 
 

Gwynfi 
Affiliated 
Sports Project 
(G.A.S.P) 

The Trustees of 
Gwynfi Affiliated 
Sports Project 
(G.A.S.P.) have 
applied for grant 
assistance in 
relation to the lease 
of unused land in 
park lane 
Blaengwynfi. It is 
proposed to build a 
safe play/hangout 
area in the 
community which 
funding has already 
been secured. 
 
 
 

Grant towards 
the cost of rent 
of £350 pa 

No previous sup

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
 DYDD MAWRTH, 4 HYDREF 2022 

 
IS-BWYLLGOR (POLISI AC ADNODDAU) Y CABINET 

 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle a/ac A.Llewelyn 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
C.Griffiths, R.Headon, H.Jones a/ac J.Stevens, C.L John a/ac J.Woodman-
Ralph 
 
Gwahoddedigion: 
 
Cynghorydd: P.Rogers (Cadeirydd Craffu) 
  
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd penodi'r Cyng. S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. BLAENRAGLEN WAITH 2022/2023  
 
Yn y cyfarfod cadarnhawyd bod y Flaenraglen Waith yn cael ei 
diweddaru ar hyn o bryd ac y byddai ar gael yn y cyfarfod nesaf. 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB 
STRATEGOL 21/22  
 
Penderfyniad: 
 
Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Pobl a Datblygu Sefydliadol 
wneud newidiadau angenrheidiol i'r adroddiad blynyddol cyn ei gyhoeddi, 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

ar yr amod nad yw newidiadau o'r fath yn newid yn sylweddol gynnwys y 
ddogfen a ystyriwyd gan Is-bwyllgor (Polisi ac Adnoddau) y Cabinet. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Galluogi'r cyngor i fodloni'r gofynion statudol a nodwyd yn Rheoliadau 
Deddf Cydraddoldeb 2010 (Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 9 Hydref 2022. 

 
5. STRATEGAETH HYRWYDDO'R GYMRAEG 21/22  

 
Penderfyniad: 
 
Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Pobl a Datblygu Sefydliadol 
wneud newidiadau angenrheidiol i'r adroddiad blynyddol cyn ei gyhoeddi, 
ar yr amod nad yw newidiadau o'r fath yn newid yn sylweddol gynnwys y 
ddogfen a ystyriwyd gan Is-bwyllgor (Polisi ac Adnoddau) y Cabinet. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Galluogi'r cyngor i fodloni'r gofynion a nodwyd yn Safonau'r Gymraeg. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 9 Hydref 2022. 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT A DATGANIADAU ARIANNOL 
CRONFA'R DEGWM AR GYFER 2021-22.  
 
Penderfyniad: 
 
1. Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Drafft a Datganiadau Ariannol 

Cronfa'r Degwm ar gyfer 2021-22. 
 
2. Cyflwyno'r Adroddiad Blynyddol Drafft a'r Datganiadau Ariannol i 

Swyddfa Archwilio Cymru i'w harchwilio'n annibynnol.  
 
3. Cyflwyno'r cyfrifon i'r Comisiwn Elusennau, os nad oes unrhyw 

newidiadau materol yn cael eu nodi gan Swyddfa Archwilio Cymru.  
 



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Galluogi'r cyngor i gymeradwyo'r adroddiad blynyddol drafft a'r 
datganiadau ariannol ar gyfer Cronfa'r Degwm 
2021 – 22. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw i mewn 
sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 9 Hydref 2022. 
 

7. CEISIADAU CRONFA GRANT AMRYWIOL  
 

Penderfyniadau: 
 
1. Rhoi £6,800 y flwyddyn i Ymddiriedolwyr Community Ventures Port 

Talbot CIC tuag at gostau rhent o £7,150 y flwyddyn mewn 
perthynas â phrydlesu Canolfan Gymunedol Baglan.  

 
2. Rhoi £13,600 y flwyddyn i Ymddiriedolwyr Community Ventures 

Port Talbot CIC tuag at gostau rhent o £14,300 y flwyddyn mewn 
perthynas â Chanolfan Addysg yn y Gymuned Tai-bach.  

 
3. Rhoi £680 y flwyddyn i Ymddiriedolwyr Dyfed Road Bowls 

Association tuag at gostau rhent o £715 y flwyddyn mewn 
perthynas â phrydlesu'r Pafiliwn Bowls ar Safle Chwaraeon Heol 
Dyfed. 

 
4. Rhoi £2,040 y flwyddyn i Ymddiriedolwyr Clwb Rygbi a Phêl-droed 

Aberavon Green Stars tuag at gostau rhent o £2,145 y flwyddyn 
mewn perthynas â phrydlesu Caeau Chwarae a'r Pafiliwn yng 
Nghaeau Chwarae Little Warren Port Talbot. 

 
5. Rhoi £10,000 y flwyddyn i MMI Trading with Care Ltd. tuag at 

gostau rhent o £10,600 y flwyddyn mewn perthynas â phrydlesu 
Ysgol Brynhyfryd. 

 
6. Rhoi £570 y flwyddyn i Gyngor Cymuned Pelenna tuag at gostau 

rhent o £600 y flwyddyn mewn perthynas â phrydlesu tir yng 
Nghae Chwarae Miles End, Tonmawr. 

 
7. Rhoi £330 y flwyddyn i Ymddiriedolwyr Gwynfi Affiliated Sports 

Project (GASP) tuag at gostau rhent o £350 y flwyddyn mewn 
perthynas â phrydlesu tir nas defnyddir yn Park Lane, Blaengwynfi.  



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

 
8. Rhoi grant o £250 i Sefydliad Criced Wales Seniors mewn 

perthynas â chynrychioliad gan breswylydd lleol sy'n chwarae ar 
gyfer Clwb Criced Tata Steel yng Nghwpan Criced y Byd Agoriadol 
i bobl dros 60 oed yn Brisbane, a gynhaliwyd ym mis Medi 2022. 
 

 
Rhesymau dros y Penderfyniadau: 
I ystyried swm y cymorth ariannol mewn perthynas â'r dyraniadau grant a 
dderbyniwyd 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 9 Hydref 2022. 
 

8. CRONFA'R DEGWM CASTELL-NEDD PORT TALBOT  
 
Penderfyniad: 
 
Gwneud grant o 25% o gyfanswm y gost go iawn ar gael, hyd at 
uchafswm o £1,000 tuag at gostau gwaith i ailaddurno'r fynedfa, grisiau x 
2, capel bach ac ardal gegin yn Eglwys Bedyddwyr Saesneg Sardis.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Cytuno ar swm y cymorth ariannol mewn perthynas â'r cais grant a 
dderbyniwyd.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am, 9 Hydref 2022. 
 

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL CANMOLIAETH A CHWYNION 2021-2022  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

10. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 2021/2022  
 
Penderfyniad: 



- 5 - 
 

Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

11. POLISI'R DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

12. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) o Offeryn Statudol 

2001 Rhif 2290, gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr 
eitem fusnes ganlynol a oedd yn debygol o 
gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a 
diffinnir ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 

 
13. DILEU DYLEDION Y MÂN DDYLEDWYR (EITHRIEDIG DAN 

BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniad: 
 
Bod cymeradwyaeth yn cael ei rhoi i ddileu'r symiau fel y’u nodwyd yn yr 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Galluogi'r cyngor i ddileu dyledion cyfrifon nad oes modd eu hadennill. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 9 Hydref 2022. 
 

14. DILEU DYLEDION Y MÂN DDYLEDWYR (EITHRIEDIG GAN 
BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniad: 
 
Dileu'r dyledion nad oes modd eu hadennill a gynhwysir yn Atodiad 1 yr 
adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

 
Nid oes modd adennill y dyledion.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod 3 diwrnod galw 
i mewn sy'n dod i ben am 9am ddydd Sul, 9 Hydref 2022. 
 
 
 
 
 

 
CADEIRYDD 


